

### Formularul nr. 3

**Obiectivul:** Primaria com.Parcani, r.Soroca

**Obiectul:** Lucrari de reparatie a blocului alimentar la institutia prescolara din s.Voloave, r. Soroca

**Devizul:** Lucrari de reparatie a blocului alimentar la institutia prescolara din s.Voloave, r. Soroca

#### Devizul local de resurse Nr. 2.2.1

Intocmit in preturi curente 2024-08-29

Valoarea de deviz 247 171,19 (Lei)

| Nr.             | Simbol norme<br>si Cod resurse | Denumire lucrari si cheltuieli           | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor<br>din proiect | Valoarea de deviz (Lei) |          |
|-----------------|--------------------------------|------------------------------------------|------|------------------------------------------------|-------------------------|----------|
|                 |                                |                                          |      |                                                | Pe unitate<br>de masura | Total    |
| 1               | 2                              | 3                                        | 4    | 5                                              | 6                       | 7        |
| <b>Manopera</b> |                                |                                          |      |                                                |                         |          |
| 1               | 1                              | Muncitor                                 | h-om | 4.48                                           | 84.97                   | 380.67   |
| 2               | 20000231                       | Specialist                               | h-om | 18                                             | 84.97                   | 1529.46  |
| 3               | 2852107335349                  | Lucru la masina                          | h-om | 2.64                                           | 84.97                   | 224.11   |
| 4               | 7122050013400                  | Zidar                                    | h-om | 171.7                                          | 84.97                   | 14589.35 |
| 5               | 7122050013401                  | Zidar cat.4                              | h-om | 80.55                                          | 84.97                   | 6844.33  |
| 6               | 7122050013442                  | Tencuitor                                | h-om | 217.26                                         | 84.97                   | 18460.58 |
| 7               | 7129200011200                  | Finisor MP                               | h-om | 1.56                                           | 84.97                   | 132.45   |
| 8               | 7132010010900                  | Faiantar                                 | h-om | 168.19                                         | 84.97                   | 14290.89 |
| 9               | 7132030012600                  | Mozaicar                                 | h-om | 31.65                                          | 84.97                   | 2689.3   |
| 10              | 7132040012700                  | Parchetar                                | h-om | 5.8                                            | 84.97                   | 493.04   |
| 11              | 7136020011620                  | Instalator apa, canal                    | h-om | 19.15                                          | 84.97                   | 1627.18  |
| 12              | 7136040011749                  | Instalator incalzire si gaze             | h-om | 5.5                                            | 84.97                   | 467.34   |
| 13              | 7136060011900                  | Instalator ventilare si conditionare aer | h-om | 21.43                                          | 84.97                   | 1820.91  |
| 14              | 7137010011520                  | Electrician in constructii               | h-om | 111.14                                         | 84.97                   | 9443.57  |
| 15              | 7141020013300                  | Zugrav vopsitor                          | h-om | 104.31                                         | 84.97                   | 8863.43  |
| 16              | 7422010060100                  | Timplar                                  | h-om | 94.95                                          | 84.97                   | 8067.9   |
| 17              | 9310060019920                  | Muncitor deservire CM                    | h-om | 99.11                                          | 84.97                   | 8421.21  |
| 18              | 9310060019930                  | Muncitor                                 | h-om | 1.26                                           | 84.97                   | 107.06   |

| Total manopera |                    |                                                                                     |         | 98452.77 |       |         |
|----------------|--------------------|-------------------------------------------------------------------------------------|---------|----------|-------|---------|
| Materiale      |                    |                                                                                     |         |          |       |         |
| 1              | 01019103           | Dibluri de distanțare                                                               | 100 buc | 0.04     | 75    | 3       |
| 2              | 0372010730666<br>1 | Bumbac de șters                                                                     | kg      | 8.64     | 10    | 86.38   |
| 3              | 0500100010010<br>3 | Doze de ramificație                                                                 | buc     | 63.5     | 0     | 0       |
| 4              | 05009500           | Fișe de marcare                                                                     | 100 buc | 0.01     | 10    | 0.1     |
| 5              | 1011641            | Otel cornier, polite egale, marca "BCт3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm                   | t       | 0.1      | 12500 | 1250    |
| 6              | 1011786            | Lac de bitum "БТ-123"                                                               | t       | 0        | 1500  | 0.87    |
| 7              | 1019852            | Vopsea                                                                              | kg      | 0.02     | 19    | 0.38    |
| 8              | 1411122201275      | Blocuri de calcar (cotilet)                                                         | m3      | 1.8      | 436   | 784.8   |
| 9              | 1421102200513      | Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm                                   | m3      | 5.04     | 208   | 1047.38 |
| 10             | 1714227322940      | Cinepa fuior                                                                        | kg      | 0.03     | 0     | 0       |
| 11             | 20054708           | Conector                                                                            | buc     | 234.21   | 0     | 0       |
| 12             | 2010102918804      | Cherestea, rasin., calitatea IV                                                     | m3      | 0        | 3277  | 3.28    |
| 13             | 2010237318700      | Distantieri de rost                                                                 | buc     | 1495     | 0     | 0       |
| 14             | 2030112938150      | Ferestre din mase plastice                                                          | m2      | 0.48     | 3000  | 1440    |
| 15             | 2030112939150      | Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare    | m2      | 1.8      | 3000  | 5400    |
| 16             | 2112517330399      | Mucava tip I de 3,3 mm                                                              | kg      | 0.25     | 0     | 0       |
| 17             | 222222222992       | Material marunt ( diblu lemn, ipsos, holtsuruburi, solutie de lipit, degresant etc) | %       | 1        | 0     | 11.91   |
| 18             | 222222222992       | Material marunt (cinepa fuior, grund miniu)                                         | %       | 3        | 0     | 24.24   |
| 19             | 222222222992       | Material marunt (cinepa, fuior, ulei de in etc)                                     | %       | 0.5      | 0     | 6.54    |
| 20             | 222222222992       | Materiale marunte (banda izolatoare, dibluri, etc.)                                 | %       | 2        | 0     | 36      |
| 21             | 2411115904512      | Oxigen tehnic gazos S2031                                                           | m3      | 0.74     | 0     | 0       |
| 22             | 2412126100010      | Miniu de plumb                                                                      | kg      | 0.15     | 0     | 0       |
| 23             | 2413547308164      | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                                             | kg      | 0.39     | 0     | 0       |
| 24             | 2416566101572      | Spuma de poliuretan                                                                 | kg      | 0.98     | 95    | 93.02   |
| 25             | 2416586105303      | Amorsa-grund                                                                        | kg      | 46.5     | 24    | 1116    |

|    |                    |                                                                           |     |         |       |         |
|----|--------------------|---------------------------------------------------------------------------|-----|---------|-------|---------|
| 26 | 2430116103800      | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                                     | kg  | 28.8    | 24    | 691.2   |
| 27 | 2430116103800      | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                                     | kg  | 40.3    | 31.25 | 1259.38 |
| 28 | 2430126100338      | Solutie de etansare                                                       | kg  | 0.06    | 15    | 0.9     |
| 29 | 2430226100000<br>1 | Fuga                                                                      | kg  | 24.67   | 13    | 320.68  |
| 30 | 2430226101600      | Chit siliconic                                                            | kg  | 0.37    | 18    | 6.73    |
| 31 | 2462106110132      | Aracet CPMB                                                               | kg  | 14.1    | 0     | 0       |
| 32 | 2462106110300      | Adeziv pentru placaje faianta                                             | kg  | 299     | 2     | 598     |
| 33 | 2513206622159      | Placa marsit de 3,0 mm, 100 at.                                           | kg  | 0.43    | 0     | 0       |
| 34 | 2513307336204      | Racord flexibil cu dn=1/2"                                                | buc | 2       | 154   | 308     |
| 35 | 2513736621480      | Banda izolatoare PC 15/25 S 3698                                          | m   | 2.6     | 0     | 0       |
| 36 | 2521216704506      | Tub izolat IP-PVC, plinte PVC                                             | m   | 182     | 0     | 0       |
| 37 | 2521216720210      | Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm                        | m   | 0.6     | 0     | 0       |
| 38 | 2523126719771      | Sifon pt.scurgere, dn=1/4"                                                | buc | 2       | 59    | 118     |
| 39 | 2614122601913      | Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2                              | m2  | 103.4   | 6.25  | 646.25  |
| 40 | 2624102101102      | Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50                     | m3  | 0.14    | 935   | 130.9   |
| 41 | 2640112302501      | Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm | buc | 6       | 3     | 18      |
| 42 | 2651122100402      | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                             | kg  | 510.9   | 1     | 510.9   |
| 43 | 2651122100402      | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                             | kg  | 987     | 2.25  | 2220.75 |
| 44 | 2651122100402      | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                             | kg  | 204.75  | 2.7   | 552.83  |
| 45 | 2653102100830      | Ipsos pentru construcții tip A                                            | kg  | 153.37  | 3     | 460.1   |
| 46 | 2653102100831      | Amestec uscat                                                             | kg  | 1013.88 | 2.25  | 2281.23 |
| 47 | 2653102100833      | Chit pe baza de ipsos "Eurofin"                                           | kg  | 188.83  | 4     | 755.31  |
| 48 | 2661126408701      | Fisie tabla plumb 300x20x2 mm pentru marcarea cablurilor                  | buc | 30      | 0     | 0       |
| 49 | 2662102700202      | Placi ghips-carton 250x120x0,95 cm                                        | buc | 18.46   | 94    | 1735.48 |
| 50 | 2664102101101      | Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25                     | m3  | 0.2     | 932   | 186.4   |

|    |               |                                                                  |     |       |     |          |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------|-----|-------|-----|----------|
| 51 | 2664102102010 | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                               | m3  | 3.48  | 0   | 0        |
| 52 | 2664102102010 | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                               | m3  | 0.52  | 1.5 | 0.78     |
| 53 | 2670112203000 | Placi tip faianta                                                | m2  | 78.49 | 190 | 14912.63 |
| 54 | 2681126001472 | Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6<br>1                     | buc | 87.65 | 2   | 175.29   |
| 55 | 2710403603280 | Tabla cons.mecanice 1x1000x2000                                  | kg  | 6.25  | 0   | 0        |
| 56 | 2710403603281 | Tabla cons.mecanice 1,5x1000x2000                                | kg  | 6     | 0   | 0        |
| 57 | 2710403603798 | Tabla cons.mecanice 2,0x1000x2000                                | kg  | 3.25  | 0   | 0        |
| 58 | 2710403701320 | Banda de otel laminat la cald de 4x30<br>mm                      | kg  | 3.82  | 0   | 0        |
| 59 | 2710403701679 | Banda de otel laminat la cald de 4x75<br>mm                      | kg  | 1.75  | 0   | 0        |
| 60 | 2710603416901 | Otel rotund calibrat D = 5 mm                                    | kg  | 0.2   | 0   | 0        |
| 61 | 2710603416975 | Otel rotund calibrat D = 6 mm                                    | kg  | 0.35  | 0   | 0        |
| 62 | 2710603417113 | Otel rotund calibrat D = 8 mm                                    | kg  | 0.25  | 0   | 0        |
| 63 | 2710703434783 | Otel lat de 30x5 mm                                              | kg  | 3.19  | 11  | 35.09    |
| 64 | 2710703504760 | Otel cornier 40x40x4 mm                                          | kg  | 3.3   | 16  | 52.77    |
| 65 | 2710703549394 | Otel cornier 25x25x2,5 mm                                        | kg  | 0.35  | 16  | 5.6      |
| 66 | 2710703707893 | Banda de otel 1/2T 3x100 mm                                      | kg  | 2.17  | 11  | 23.87    |
| 67 | 2721204115000 | Teu din fonta maleabila B1, zincat                               | buc | 5.25  | 0   | 0        |
| 68 | 2721204117800 | Cot din fonta maleabila A1, zincat                               | buc | 7.5   | 0   | 0        |
| 69 | 2721204120100 | Mufa din fonta maleabila cu filete,<br>M2DS, zincata             | buc | 0.75  | 0   | 0        |
| 70 | 2721204123100 | Niplu din fonta maleabila, N8DS,<br>zincata                      | buc | 2.75  | 0   | 0        |
| 71 | 2722103107001 | Conductor de aluminiu sau cupru                                  | m   | 364   | 1   | 364      |
| 72 | 2722103209463 | Teava otel fara sud. trasa la rece<br>22x2,5                     | m   | 0.03  | 0   | 0        |
| 73 | 2722103306000 | Teava din otel, zincata pentru instalatii<br>sudata longitudinal | m   | 25.25 | 32  | 808      |
| 74 | 2734113805786 | Sirma zincata moale d = 1 mm                                     | kg  | 4.68  | 22  | 102.96   |
| 75 | 2734125900487 | Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm                            | kg  | 0.46  | 30  | 13.8     |
| 76 | 2735725903453 | Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25                              | kg  | 0.25  | 0   | 0        |

|     |               |                                                                         |     |        |     |         |
|-----|---------------|-------------------------------------------------------------------------|-----|--------|-----|---------|
| 77  | 2811236309901 | Confectii metalice de linii                                             | kg  | 105    | 12  | 1260    |
| 78  | 2822115708000 | Element de sustinere                                                    | buc | 63.3   | 0   | 0       |
| 79  | 2840136312702 | Profile tabla zincata CD 60x27 mm<br>L=4 m                              | buc | 45.37  | 27  | 1224.86 |
| 80  | 2840136312703 | Profile tabla zincata UD 27x28 mm<br>L=4 m                              | buc | 14.24  | 18  | 256.37  |
| 81  | 2874115819999 | Suruburi cap hexagonal 6 x 35 mm                                        | buc | 8      | 0   | 0       |
| 82  | 2874115820285 | Suruburi cap hexagonal 8 x 60 mm, gr<br>4.8                             | buc | 4      | 0   | 0       |
| 83  | 2874115826394 | Suruburi cap hexagonal fil. 6 x 20 mm                                   | buc | 4      | 0   | 0       |
| 84  | 2874115829126 | Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30<br>mm                             | buc | 8.64   | 0   | 0       |
| 85  | 2874115833871 | Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm                                      | buc | 1665   | 0   | 0       |
| 86  | 2874115833871 | Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm                                      | buc | 708.75 | 0.7 | 496.13  |
| 87  | 2874115833874 | Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm                                       | buc | 740    | 0   | 0       |
| 88  | 2874115833874 | Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm                                       | buc | 315    | 1   | 315     |
| 89  | 2874115883938 | Saiba grower M 6                                                        | buc | 8      | 0   | 0       |
| 90  | 2874125885508 | Nit cu cap semirotund 16 x 80 OL34 S<br>797                             | kg  | 0.24   | 0   | 0       |
| 91  | 2874125891868 | Splint 2,3 x 16                                                         | kg  | 0.02   | 0   | 0       |
| 92  | 2874135840405 | Piulite uzuale hexagonale M 6                                           | buc | 8      | 0   | 0       |
| 93  | 2874145893787 | Cuie de constructii                                                     | kg  | 0.52   | 13  | 6.76    |
| 94  | 2875114200020 | Chiuveta din inox dubla                                                 | buc | 1      | 813 | 813     |
| 95  | 2875114203270 | Ventil de scurgere                                                      | buc | 2      | 130 | 260     |
| 96  | 2875274021005 | Curbe, coturi                                                           | buc | 3.9    | 8   | 31.2    |
| 97  | 2875274030000 | Racord olandez, U2                                                      | buc | 2      | 34  | 68      |
| 98  | 2875274400501 | Corp de iluminat de uz general, cu<br>toate piesele si elem. componente | buc | 6      | 300 | 1800    |
| 99  | 2875276311722 | Cleme capsulate pentru conductori                                       | buc | 26     | 0   | 0       |
| 100 | 2913124202070 | Robinet pt. lavoar cu dn=1/2"                                           | buc | 2      | 500 | 1000    |
| 101 | 3130134817404 | Cablu de energie                                                        | m   | 153    | 7   | 1071    |
| 102 | 4011106202741 | Energie electrica                                                       | kw  | 2.14   | 1   | 2.14    |

|                              |                    |                                                                                                                             |      |      |           |          |
|------------------------------|--------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------|-----------|----------|
| 103                          | 4100116202818      | Apă pentru mortare și betoane                                                                                               | m3   | 9.23 | 19        | 175.28   |
| 104                          | 4100126202818      | Apă                                                                                                                         | m3   | 1.76 | 19        | 33.47    |
| 105                          | 5440089            | Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv | kg   | 0.06 | 75        | 4.5      |
| 106                          | 810741             | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                | buc  | 15.5 | 2         | 31       |
| Total materiale              |                    |                                                                                                                             |      |      | 49448.39  |          |
| Utilaj                       |                    |                                                                                                                             |      |      |           |          |
| 1                            | 21102              | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t               | h-ut | 0.02 | 0         | 0        |
| 2                            | 2922140006702      | Macara de fereastra                                                                                                         | h-ut | 1.68 | 5         | 8.41     |
| 3                            | 2922140006703      | Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                     | h-ut | 1.26 | 5         | 6.3      |
| 4                            | 2922140007000      | Macara                                                                                                                      | h-ut | 0.74 | 0         | 0        |
| 5                            | 2952160007200      | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                 | h-ut | 14.9 | 5         | 74.48    |
| 6                            | 2952240004021      | Mixer electric                                                                                                              | h-ut | 3.67 | 0         | 0        |
| 7                            | 2952270003817      | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                            | h-ut | 1.39 | 50        | 69.25    |
| 8                            | 2952270007602<br>1 | Aparat de tractiune (tirfor) 0,015 MN (1,5 tf)                                                                              | h-ut | 0.04 | 0         | 0        |
| 9                            | 3110500002401      | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                                                                   | h-ut | 0.44 | 0         | 0        |
| 10                           | 330206             | Masini de gaurit electrice                                                                                                  | h-ut | 0.28 | 0         | 0        |
| 11                           | 400002             | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                                                                                       | h-ut | 0.02 | 0         | 0        |
| Total utilaj                 |                    |                                                                                                                             |      |      | 158.44    |          |
| Total                        |                    |                                                                                                                             |      |      |           |          |
| Asigurari sociale            |                    |                                                                                                                             |      |      | 24,00%    | 23628.66 |
| Total                        |                    |                                                                                                                             |      |      | 171688.27 |          |
| Cheltuieli de transport      |                    |                                                                                                                             |      |      | 7,00%     | 3461.39  |
| Total                        |                    |                                                                                                                             |      |      | 175149.66 |          |
| Cheltuieli pentru depozitare |                    |                                                                                                                             |      |      | 0,00%     | 0        |
| Total                        |                    |                                                                                                                             |      |      | 175149.66 |          |
| Cheltuieli de regie          |                    |                                                                                                                             |      |      | 12,00%    | 21017.96 |
| Total                        |                    |                                                                                                                             |      |      | 196167.61 |          |
| Beneficiu de deviz           |                    |                                                                                                                             |      |      | 5,00%     | 9808.38  |
| TOTAL Deviz faraTVA          |                    |                                                                                                                             |      |      |           |          |
| Total                        |                    |                                                                                                                             |      |      | 205976    |          |
| TVA                          |                    |                                                                                                                             |      |      | 20%       | 41195.2  |
| TOTAL Deviz                  |                    |                                                                                                                             |      |      | 247171.19 |          |

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;